
۴www.sharghdaily.com اقتصاد

فعالان بازار مسکن از توقف پروژه های ساخت و ساز و مهاجرت سازندگان به ترکیه و امارات خبر می دهند

ساخت مسکن در کما

وزارتی سبز با خبرهایی قرمز

شرق: چشم انداز مبهم اقتصاد ایران باعث مهاجرت 
بســیاری از ســازندگان مســکن به ترکیه و امارات 
شــد. این موضوعی اســت که رامین گوران، عضو 
هیئت رئیســه کانون سراســری انجمن انبوه سازان 
کشــور، گفته است. فرشــید پورحاجت، دبیر کانون 
سراســری انبوه سازان، هم به «شــرق» می گوید که 
فعالیت های ساختمانی بلاتکلیف هستند و بسیاری 
از پروژه های ساخت وســاز متوقف شــده است. او 
توضیح می دهد که ســردرگمی فعالان ساخت وساز 
نســبت به آینده اقتصاد کشــور و همچنین رشــد 
تولید در مقابل ســقوط قدرت  خیره کننده هزینــه 
خریداران باعث شــده که ساخت وســاز مسکن در 
ایــران به کما برود و احتمــالا در این میان عده ای از 
فعالان این بازار به کشــورهای همســایه مراجعت 
کرده انــد. چندی پیش هم محمــد مرتضوی، رئیس 
کانون انبوه ســازان، گفته بود که تولید مســکن در 
شهر تهران به حدود دو هزار واحد در ماه رسیده که 

کمترین میزان در ۱۸ سال اخیر محسوب می شود.

قفل بازار مسکن
فعالان بازار مسکن می گویند که بازار مسکن با وضعیت پیچیده 
و کم ســابقه ای مواجه شده اســت. آنها می گویند که هزینه های 
تولید مسکن رشد خیره کننده داشته و در مقابل قدرت خرید مردم 
سقوط کرده است. از آن ســمت فعالان این بازار هیچ چشم انداز 
و تصوری نســبت به آینده اقتصاد کشور ندارند و سردرگم هستند. 
بنا به گفته سازندگان مسکن قیمت نهاده های ساختمانی امسال 
حدود ۵۵ درصد رشــد داشته و دســتمزد کارگران که حدود ۳۰ 
درصد هزینه تمام شــده ساخت وساز را تشــکیل می دهد، با رشد 
بی سابقه ۵۷ درصدی روبه رو بوده است. فرشید پورحاجت، دبیر 

کانون سراسری انبوه ســازان، به «شرق» می گوید که نرخ عوارض 
شهرداری در بخش ساخت وســاز صعود وحشتناکی داشته و در 
برخی اســتان ها تا ۲۰۰ درصد افزایش گزارش شده است. او تأکید 
می کند که ۶۰ درصد درآمد شهرداری های کشور از محل عوارض 
ساخت وســاز تأمین می شــود و به جــای آنکه ســاختار پرهزینه 
شــهرداری با آن همه نیروهای مازاد، اصلاح شود، هزینه های آن 
به بازار مسکن تحمیل شده است. او ادامه می دهد که بلاتکلیفی 
عجیبی در بازار مســکن ایران حاکم شده و نبود چشم انداز نسبت 
به آینده اقتصاد کشور بسیاری از پروژه های ساخت وساز را متوقف 
کرده است. رامین گوران، کارشناس بازار مسکن، هم با بیان اینکه 

ســرمایه گذاری در بخش ساخت وساز افت داشته، به ایسنا گفت: 
هم در بخش ســاخت و هم در بخش سفته بازی، سرمایه گذاری 
به شدت کاهش یافته است. در همه جای دنیا پول معمولا هفت 
تا هشت بار در ســال گردش دارد؛ اما در ایران شاید کمتر از دو بار 
این اتفاق بیفتد که این مســئله باعث رکود می شــود. گوران تأکید 
کرد: پیش از این وقتی سازندگان مســکن، پروژه ای را به ۵۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی می رساندند، پروژه بعدی را شروع می کردند؛ اما 
در حال حاضر به دلیل نبود مشتری، امکان تعریف طرح های جدید 
وجود ندارد. این کارشناس همچنین توضیح می دهد که «دو سال 
پیش قیمت پیش فروش در مناطق متوســط و پایین شهر تهران، 

متری هفت تا هشت میلیون تومان بود. در حال حاضر از ۴۰ میلیون 
تومان عبور کرده است. از آن طرف توان خرید متقاضیان متناسب 

با قیمت ها رشد نکرده و بخش مسکن وارد رکود شده است».
سقوط ساخت وساز

کاهش شــدید ساخت وســاز مســکن، موضوعی اســت که 
پیش از ایــن و در تیر ماه امســال محمد مرتضــوی، رئیس کانون 
انبوه سازان، به آن اشاره کرده و به ایسنا گفته است که تولید مسکن 
در شــهر تهران به حدود دو هزار واحد در ماه رســیده که کمترین 
میزان در ۱۸ سال اخیر محسوب می شود. او تأکید کرده است که از 
دلایل اصلی این مسئله افزایش قیمت تمام شده، نبود سیاست های 
تشــویقی، رشــد هزینه صدور پروانه، مالیات و دســتمزد است و 
اوضاع به گونه ای شده که در بازار مسکنِ بسیاری از مناطق کشور 
با نرخ های کمتر از قیمت های تمام شــده ساخت مواجه شده ایم. 
مرتضوی همچنین توضیح داده اســت: در عمده مناطق کشــور 
اقشاری که متقاضی مسکن هســتند، توانایی پرداخت هزینه های 
مســکن متناســب با تورم نهاده های ســاختمانی و رشــد قیمت 
تمام شــده را ندارند؛ بنابراین بازار محدود می شود و تولیدکنندگان 
مســکن خواه ناخواه از ساخت وساز امتناع می کنند؛ زیرا سازندگان 
نگران این هستند که نتوانند واحدهای خود را با یک سود متعارف 
به فروش برســانند. بر اساس گفته مرتضوی طبق آمار بهار امسال 
در شــهر تهران ماهانه حدود دو هزار واحد مســکونی تولید شده 
است؛ در حالی که سال ۱۳۹۱ این رقم بیش از ۲۰ هزار واحد در ماه 
بود و ساخت وساز در پایتخت نسبت به سال گذشته هم ۴۲ درصد 
کاهش نشــان می دهــد. همچنین آخرین نتایج نظرســنجی های 
رسمی از فعالان ساختمانی از کاهش فعالیت سازنده های مسکن 
در خــرداد و تیر امســال خبــر می دهد. بر اســاس این اتاق تعاون 
ایــران در تازه ترین گزارش خود از وضعیت بازار ساخت وســاز، از 
کاهش نسبی فعالیت های ساختمانی با استناد به عدد شامخ کل 
ساختمانی خبر داد. اتاق تعاون ایران هر ماه با انجام نظرسنجی از 
فعالان ســاختمانی و سازنده ها، وضعیت ساخت و ساز در ماه قبل 
و همچنین چشم انداز سازنده ها برای ماه پیش رو را منتشر می کند. 
براســاس این گزارش که بــا عنوان طرح شــاخص مدیران خرید 
ساختمان موسوم به گزارش شــامخ ساختمان به صورت ماهانه 
منتشر می شــود، عدد شــامخ کل در خرداد ۱۴۰۱ معادل ۵۲.۷۷ 
بوده است که این میزان نسبت به ماه قبل که ۵۶.۳۱ بوده، کاهش 
نشان می دهد. همچنین به گزارش پایگاه اطلاع رسانی اتاق تعاون 
ایران، بررسی های آماری نشان می دهد عدد شامخ کل در تیرماه به 

میزان ۴۶.۷، بوده که نسبت به ماه قبل کاهشی درخور توجه داشته 
که نشان دهنده کاهش فعالیت در حوزه صنعت ساختمان در تیر 
ماه نســبت به خرداد ماه است. براساس این مؤلفه های موجودی 
محصــول نهایی در انبار یا کارهای معــوق و ناتمام، قیمت خرید 
مواد اولیه یا لوازم مورد نیاز، میزان فروش کالاها و خدمات، قیمت 
محصولات تولید شــده و خدمات ارائه شده و موجودی مواد اولیه 
یا لوازم خریداری شــده نســبت به ماه قبل کاهش درخورتوجهی 
داشتند. همچنین افزایش حجم تعداد واحدهای مسکونی ناتمام 

در این گزارش ها اعلام شده است.
مهاجرت سازندگان مسکن

بنا بر گفته فعالان بازار مسکن، بلاتکلیفی در بازار مسکن و رشد 
خیره کننده هزینه ها سبب مهاجرت بخشی از سازندگان مسکن به 
امارات و ترکیه شده است. رامین گوران، عضو هیئت رئیسه کانون 
سراســری انبوه سازان کشــور با بیان اینکه بســیاری از سازندگان 
واحدهای لوکس از شــمال تهران کوچ کرده اند، به ایســنا گفت: 
برخی از فعالان صنعت ســاختمان به مناطق متوســط شــهر و 
بسیاری هم به ترکیه و کشــورهای عربی رفته اند و در آنجا اقدام 
به ساخت وساز می کنند. گوران، ســرمایه گذاری در بخش مسکن 
در ایران را دارای موانعی دانســت و افزود: تقریبا یک ســال طول 
می کشــد تا شهرداری جواز بدهد. این خواب سرمایه باعث لطمه 
به سازندگان می شود. در نهضت ملی مسکن نیز منافع اصلی به 
سازمان ها و ارگان ها مثل شهرداری، سازمان ثبت، نظام مهندسی 
و... می رسد. به طور مثال سازمان ثبت برای ثبت وام ۴۵۰ میلیون 
تومانــی ۴.۵ میلیــون تومان حق ثبت دریافت می کنــد. او درباره 
پیش بینی بازار مسکن در نیمه دوم سال جاری گفت: معتقدم در 
شش ماهه دوم ســال، تورم چندانی در بازار مسکن رخ نمی دهد؛ 
زیرا اتفاقاتی که می توانســت منجر به رشــد قیمت ها شود، مثل 
افزایش قیمت نهاده های ســاختمانی و دســتمزدها اتفاق افتاده 
اســت. تنها مؤلفه ای کــه می تواند در بازار مســکن تأثیر بگذارد، 
هجوم یکبــاره بورس بازان و دلالان اســت که بــا توجه به رکود 

معاملات مصرفی بعید به نظر می رسد.
بر اســاس آخرین گزارش بانــک مرکزی در مرداد ســال ۱۴۰۱، 
متوسط قیمت یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده از 
طریق بنگاه  های معاملات ملکی شهر تهران به حدود ۴۲ میلیون و 
۷۲۹ هزار تومان رســیده که نسبت به ماه قبل (تیرماه ۱۴۰۱) و ماه 
مشــابه ســال قبل (مردادماه ۱۴۰۰) به ترتیب معادل ۲٫۵ و ۳۸٫۰ 

درصد افزایش داشته است.

یکشنبه
۲۷ شهریور ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۷۷

چندی اســت خبرها از حوزه کشاورزی کشــور از التهابی قرمزرنگ حکایت 
می کنــد. هنوز از قیمت گذاری مجعول ۱۸ هــزار تن میوه و صدور نامتعارف دو 
تن زعفران در سازمان تعاونی روستایی در خردادماه سال جاری مدتی نگذشته 
اســت که از «کوتاژ صوری» بــرای واردات انجام نگرفتــه نهاده های دامی خبر 
می رســد. در این کوتاژ بی پشــتوانه، مبلغ هزارو صد میلیارد تومان معادل ۷۰۰ 
میلیون دلار از دامداران متقاضی بدون اقدام به واردات گرفته شده است. افشا 
و تأییــد چنین خبــری از جانب یکی از نمایندگان مجلس و نیز رئیس ســازمان 
بازرســی کشور و بازتاب رســانه ای آن به  گونه ای بود که تکذیب وزیر اطلاعات 
در جلســه هیئت دولت در این زمینه جز افزایش ســردرگمی در افکار عمومی 
نتیجه ای نداشــته اســت. گرچه به  موازات چنین اخبــار قرمزرنگی، وزیر جهاد 

کشاورزی به مناســبت های هفته دولت یا پیش از خطبه نماز جمعه (شهریور 
۱۴۰۱) و... بر آینده ســبز کشــور تأکید داشــته اند. گزارش هایی کــه در آن برای 
مخاطبان از رونق کشاورزی و قرار گرفتن در مرتبتی بالاتر از کشورهای غرب آسیا 

نویدها داده شده است.
به عنوان یک پژوهشــگر کشــاورزی به این قبیل نامعــادلات در امور مالی و... 
در مقایســه با راهبردهای مدیریت این بخش حساسیت کمتری دارم. به هر حال 
دســتگاه های قضائی و امنیتی و بر حســب وظایف حاکمیتی خــود قاعدتا پیگیر 
این قبیل امور باید باشــند؛ اما آنچه نــگاه حرفه ای امثال این راقم را با دغدغه ای 
ملی می آزارد، مســیری واژگون با چشــم اندازهای رؤیایی وزیر و همکاران شــان 
اســت. ایشــان در تکرارهای اخیر خود وعده داده اســت که ایــران به زودی در 
ســطحی بالاتر از کشــاورزی کشــورهای غرب آســیا قرار خواهد گرفت. در این 
مقایســه تأمل انگیز جز ترکیه، ۱۵ کشــور دیگر از قبیل قطر، یمن، کویت، ســوریه 
و... بــه لحاظ محدودیت های ســطح، آب، خاک و پارامترهــای اقلیمی، ظرفیت 
ناچیزی برای توســعه کشاورزی داشته و برتری کشورمان بر آنها اساسا مزیتی به 
حساب نمی آید. در قیاس با کشــور ترکیه هم به نظر می رسد وزیر محترم عمدتا 
از آرزوهای شــان گفته اند که مجال دیگری را می طلبد. گرچه انتشار گزارش ها از 

خبر ویژه

شــرکت سیبا موتور در راستای نیاز مشتریان اقدام به ثبت نام نقدی دو محصول خود 
کرده اســت. شرکت سیبا موتور اعلام کرده در راستای نیاز مشتریان، شرایط ثبت نام نقدی 
محصــولات خود را با قیمــت قطعی و ظرفیت محدود به صورت آنلاین از ســاعت ۱۰ 
صبح روز دوشــنبه مورخ ۱۴۰۱/۶/۲۸ تا ســاعت ۱۶ همان روز یا تا زمان تکمیل ظرفیت 

فراهم خواهد کرد.
در این طرح کشــنده تک محور CA۴۱۸۰ به قیمت ۲۵,۹۳۵,۰۷۰,۰۰۰ ریال و کشــنده 
جفت محور CA۴۲۵۰ به قیمت ۲۶,۵۸۵,۷۴۱,۰۰۰ ریال به فروش می رســند. هر کدملی 
یا شناســه ملی مجاز به ثبت نام یک  دســتگاه از این بخش نامه است و تحویل خودروها 

نیز هفته سوم آبان است.
شرکت ســیبا موتور شــروطی را مطابق موارد مندرج در قواعد و ضوابط بخش نامه 
مربوطه قرار داده است که در صورت ثبت نام مغایر با شروط مندرج در قواعد و ضوابط 
بخش نامه، ثبت نام متقاضی از سوی شرکت سیبا موتور به صورت یک طرفه فسخ خواهد 

شد و وجه واریز شده به حساب مبدأ مسترد خواهد شد.
آن دســته از عزیزانــی کــه متقاضــی ثبت نــام هســتند، می تواننــد بــه آدرس

 http://Bahman.iranecar.com مراجعه و برای ثبت نام اقدام کنند.

شرایط فروش نقدی محصولات شرکت سیبا موتور اعلام شد
آگهی شناسایی پیمانکار 

بانک صادرات ایران در نظر دارد نسبت به شناسایى پیمانکاران ساختمانى ذى صلاح در تمامى رشته ها (اعم از جزء و یا داراى رتبه بندى) اقدام کند.
 لذا در صورت تمایل، اعلام آمادگى کتبى خود را به همراه مدارك مثبته به شرح ذیل (ترجیحاً در قالب فایل PDF) به اداره کل امور مهندسى و ساختمان

بانک صادرات ایران به نشانى تهران، خیابان سمیه، نرسیده به خیابان مفتح، شماره 85، ساختمان برج سپهر، طبقه 5، اتاق 10، کدپستى (1571838713) 
ارائه نمایند. 

تلفن تماس براى کسب اطلاعات بیشتر و پاسخگویى به سوالات: 021-88832904
اسناد و مدارك مورد نیاز شرکت ها ( اشخاص حقوقى):

1- اسناد و مدارك ثبتى شرکت به انضمام گواهینامه صلاحیت پیمانکارى 
2- رونوشت برابر اصل اساسنامه و آگهى روزنامه رسمى و آخرین تغییرات شرکت، کپى کارت اقتصادى، کپى شناسنامه و کارت ملى دارندگان امضاى مجاز 

3- رزومه کارى حداکثر تا 5 سال گذشته
اسناد و مدارك مورد نیاز پیمانکاران (اشخاص حقیقى):

1- رزومه کارى حداکثر تا 5 سال گذشته
2- تصویر شناسنامه و کارت ملى

                                                             *اعلام آمادگى شرکت ها، هیچ گونه حقى را براى متقاضیان ایجاد نخواهد کرد.

تخلفات مالی هر دستگاه اجرائی از اصلی ترین رسالت رسانه ها به شمار می آید؛ 
اما انتظار مــی رود که در پرداختن بــه این قبیل کاســتی ها، از زیان های نجومی 
در ناپایداری منابــع تجدیدناپذیر نیز غافل نشــوند. بدون تردید محدود کردن نقد 
مدیریت ها به این نوع تخلفات مالی چه بســا ارزیابــی از خطاهای این وزارت در 
حفظ منابع و به بهانه امنیت غذایی را به انحراف بکشــاند. برای اثبات این مدعا 
توصیه می شــود که گزارش های این مدیریت از فعالیت های یک ساله اخیر خود 
مورد بازخوانی قرار گیرد. در این گزارش ها برنامه های حفظ منابع تولید و پایبندی 
به کشاورزی پایدار به حاشــیه رفته و تنها شوق دستیابی به افزایش های کمی و 
البته ناپایدار به چشــم می خــورد تا که به نظر خود ثابت کنند که گذشــتگان بر 
خطا بوده و مبدأ رونق کشــارزی از آغاز جلوس آنان بر کرسی مدیریت این بخش 

بوده اســت. به عنوان مثال مواردی از قبیل فرسایش سالانه دو میلیارد تن خاک و 
به ارزش هر تن ۳۰ دلار یا تخریــب عرصه های کم نظیر و گران بها در جنگل های 
هیرکانی و... در گزارش های این وزارت به حاشیه می رود. اگر اولویت حفظ منابع 
تولید مقدم بر شتاب بی توجیه برای تولید بود و تنها ۱۰ درصد از سرعت فرسایش 
خاک کنترل می شد، سالانه حداقل شش میلیارد دلار در کیسه تهی شده نسل های 
آینده ذخیره می شد که بسیار بیشتر از ۷۰۰ میلیون دلار در کوتاژ صوری اشاره شده 
است. ای  کاش نگاه مســئولانه رسانه ها و فراتر از توجه به تخلفات روزمره ای از 
قبیل کوتاژ صوری به پیامدهای نابودی منابع تجدیدناپذیر تولید نیز جلب شــود؛ 
غفلت هایــی که مانند موریانه از درون می خــورد و زمانی صدای فروریختن ها را 

می شنویم که دیگر مجالی برای جبران فراهم نیست.

از اقامت خارج از کشور فرزندان تا رانت موقعیت
چند روز پیش خبر برخورد ریاست جمهوری با پرونده تحصیل فرزند یکی از معاونان 
وزرا منتشــر شد که گفته اند: «اگر پسر رفت، پدر هم برود». رسانه ها از زوایای مختلف به 
موضوع پرداخته و درباره نکات مثبت و منفی آن گفتند و نوشتند. در این یادداشت بدون 
اعتنا به این «نکات مثبت و منفی» از زاویه ای تا حدی مغفول به این مبحث توجه می کنم. 
در دهه ۵۰ بســیاری از مــردم که به  تدریج در جریان اخبــار روز جامعه قرار می گرفتند، 
شرایط تبعیض آمیز جامعه و امتیازات بسیار زیاد مقامات و وابستگان دربار را برنمی تافتند 
و آن گــروه کم تعداد ولی پرقدرت را با عناوینی همچــون «از ما بهتران» یا «هزارفامیل» 
می نواختند. تلقی عمومی مردم به درســتی این بود که این گروه هرگز شــباهتی با بقیه 
جامعــه ندارند و گویی قوانین و مقررات حاکم بر کشــور فقط بــرای عامه مردم جاری 
اســت و نمی تواند زندگی شخصی و فعالیت اقتصادی این گروه را تحت تأثیر قرار بدهد 
و آنان قوانین و مقررات خاص خودشــان را دارند. یکی از علت های گسترش سریع ابعاد 
اعتراضات مردمی رواج همین باور در سال های قبل از آن بود که زمینه را برای همراهی 
سریع مردم فراهم کرد. یکی از خواسته های عموم مردم در دوران پیروزی انقلاب اسلامی 

این بود که برخلاف رژیم ســابق، مســئولان و جامعه هم رنگ بوده و زندگی متفاوتی با 
هم نداشته  باشــند. اما فراتر از این، تعالیم مکتب انسان ساز اسلام، حاکمان را به رعایت 
قیدوبندهای بیشــتری نســبت به مردم عادی امر می کند؛ یعنی اگر فلان روش تجاری یا 
فلان الگوی مصرف برای شــهروندان خالی از ایراد بود، مقامات باید با احتیاط بیشــتر و 
با ضوابط محدودکننده بیشــتری زندگی خود را سامان دهند. بااین حال، با گذشت زمان و 
فاصله گرفتن از سال های اولیه شکل گیری نظام اسلامی، برخی صاحب منصبان و متنفذان 
به  تدریج مســیری را در پیش گرفتند که با آن باورها و ارزش ها متناقض بود. نتیجه این 
تغییر مسیر از یک  سو پدیدار شدن فاصله ای باورنکردنی بین سطح زندگی برخی متنفذان 
با شهروندان عادی جامعه است و از سوی دیگر دسترسی آنان به رانت های شگفتی آور. 
نگارنده بر این باور است که فقط عده کمی از متنفذان گرفتار وسوسه استفاده از موقعیت 
شده اند، ولی رفتار نادرست همین تعداد اندک توانسته ذهنیت جامعه را نسبت به همه 
مقامــات تغییر داده و به نوعی بدبینی عمومی دامن بزند. واکنش ریاســت جمهوری به 
پرونــده فرزند فلان مقام در واقع باید به عنوان نقطه شــروعی برای این رویکرد جدی در 

برخــورد با رفتار رانت جویانه برخی صاحبان قدرت تلقی شــود. اینکه نســبت به چنین 
پرونده ای حساســیت نشــان بدهیم و حضور و اقامت فرزند یک معاون وزیر را در خارج 
از کشــور ناپسند تلقی کنیم، هرچند با وجود ابهامات نکات مثبتی در خود دارد، اما هرگز 
به تنهایی کافی نیســت. اقدام اصلاحــی واقعی اولا باید شــامل همه صاحب منصبان 
از گذشــته تا به  حال و نه فقط مقامات فعلی و نیز شــامل همه قوا و نهادهای عمومی 
و نه تنها قوه مجریه باشــد. ثانیا در این اقــدام اصلاحی باید رفتار فرد صاحب منصب در 
همه حوزه ها و نه فقط محل اقامت فرزندانش مدنظر باشــد. شیوه ثروت اندوزی، میزان 
استفاده از رانت هایی از نوع واگذاری املاک و مستغلات با قیمت های خودمانی، واگذاری 
فرصت های طلایی آموزشــی به خود و فرزندان و وابســتگان، استفاده از رانت موقعیت 
برای مقاصد تجاری یا اشــتغال بی دردسر فرزندان در سمت های «نان و آب دار» و... همه 
و همه مورد توجه قرار بگیرد. برای درک عظمت ابعاد پرونده، فقط کافی اســت بدانیم 
فلان صاحب منصب متنفذ بدون برخورداری از کوچک ترین ارثیه خانوادگی، در چند دهه 
گذشته چنان ثروتی گرد آورده است که به راحتی می تواند سرمایه چندمیلیاردی در اختیار 

گل پســرش بگذارد؛ درحالی که شــهروندان عادی حتی در خواب هم نمی توانند چنین 
موقعیتی را تصور کنند. بی تردید چنین امکاناتی فقط در ســایه حاکمیت قوانین دیگری 
غیر از قوانین حاکم بر زندگی شــهروندان عادی قابل تأمین است. به بیان دیگر، در سایه 
فراموش کاری برخی متولیان امر، بار دیگر سیستم قوانین و مقررات موازی بر زندگی مردم 
عادی و صاحب منصبان حاکم شده  است. مردم عادی باید با سختی بسیار هزینه زندگی 
درویشانه خود را تأمین کنند و همواره این پیام را از رسانه های رسمی بشنوند که باید کالای 
وطنــی مصرف کرد، در مقابل خواص جامعه می تواننــد از رانت های مختلف برخوردار 
شوند و هیچ گاه نگران افزایش اجاره مسکن یا وضعیت شغلی آینده فرزندشان نباشند و 
کالاهای مصرفی مورد نیاز خانواده خود را از بازار کشورهای همسایه تهیه کنند. بنابراین 
قاطعانه باید گفت رفتن پدر به  دنبال پســرش شــاید شروع خوبی باشد، اما همه کسانی 
که با استفاده از موقعیت خود زندگی مرفه هزارفامیلی فراهم کرده اند، با جیب خالی به 
جمع انقلابیون پیوســته و اینک ارقام میلیاردی را پول خرد تلقی می کنند، باید شناسایی 

شده و پاسخ گوی لطمه ای باشند که به اعتماد مردم به نظام اسلامی  زده اند.

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری 

پژوهشگر کشاورزی
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